

Số: /BC-SVHTT

Khánh Hòa, ngày tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác dân tộc Quý I năm 2022

Sở Văn hóa và Thể thao nhận được Văn bản số 161/BDT-VP ngày 08/3/2022 của Ban Dân tộc tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc Quý I năm 2022, Sở Văn hóa và Thể thao báo cáo theo đề cương yêu cầu tại Mẫu số 04 và Biểu tổng hợp số 014.BN.ĐP/CSĐT ban hành kèm theo Thông tư số 01/2019/TT-UBND ngày 31/5/2019 của Ủy ban Dân tộc như sau:

I. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC CHỦ TRƯỞNG, CHÍNH SÁCH CỦA ĐẢNG VÀ NHÀ NƯỚC VỀ CÔNG TÁC DÂN TỘC

1. Tình hình triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ

Trong Quý I năm 2022, Sở Văn hóa và Thể thao tiếp tục tham mưu và triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác dân tộc như Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Nghị định, Thông tư, Chương trình, Kế hoạch, Đề án, Dự án...; Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội; công tác tuyên truyền, tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần 2022; công tác phòng chống dịch Covid-19.

2. Triển khai Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về Công tác dân tộc

- Thực hiện Quyết định số 1270/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số Việt Nam đến năm 2020”; Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về Công tác dân tộc; Quyết định số 209/QĐ-BVHTTDL ngày 18/01/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay”, năm 2022 Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển Kế hoạch số 2738/KH-UBND ngày 25/3/2020 của UBND tỉnh thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2020 - 2030” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Căn cứ Quyết định số 3404/QĐ-BVHTTDL ngày 22/12/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phục dựng và phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 – 2030”, Sở Văn hóa và Thể thao

phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1460/KH-UBND ngày 21/02/2022 triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phục dựng và phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 – 2030” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHƯƠNG TRÌNH, ĐỀ ÁN, DỰ ÁN, CHÍNH SÁCH LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC DÂN TỘC DO BỘ QUẢN LÝ CHỈ ĐẠO

1. Nghiên cứu, đề xuất, xây dựng các chính sách, chương trình, dự án thực hiện tại vùng DTTS& MN.

2. Tình hình triển khai và kết quả thực hiện một số chương trình, đề án, dự án hiện hành tác động trực tiếp đến vùng DTTS&MN.

(Đính kèm biểu mẫu tổng hợp số 014.BN.ĐP/CSĐT).

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả đạt được: Căn cứ vào Kế hoạch số 1460/KH-UBND ngày 21/02/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phục dựng và phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 – 2030” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, các cơ quan, đơn vị, địa phương đang xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện.

2. Một số hạn chế, khó khăn vướng mắc và nguyên nhân: Bên cạnh những thuận lợi các cơ quan, đơn vị, địa phương, UBND huyện, thị xã, thành phố đã phối hợp chặt chẽ, hỗ trợ nên triển khai công tác được thuận lợi, đạt kết quả tốt. Tuy nhiên vẫn còn một số khó khăn, ảnh hưởng đến kết quả công tác như dịch Covid-19...

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUY II NĂM 2022

Tiếp tục thực hiện các chủ trương của Đảng và Nhà nước về Chi thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Nghị định, Thông tư, Chương trình, Kế hoạch, Đề án, Dự án... về công tác dân tộc với một số nhiệm vụ trọng tâm sau: Triển khai Kế hoạch số 1460/KH-UBND ngày 21/02/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phục dựng và phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 – 2030”. Xây dựng Kế hoạch thực hiện dự án số 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa thuộc chương trình mục tiêu quốc gia.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Các ngành, các cấp quan tâm tập trung triển khai Kế hoạch số 2738/KH-UBND ngày 25/3/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2020 - 2030” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Triển khai Kế hoạch số 1460/KH-UBND ngày 21/02/2022

của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phục dựng và phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 – 2030”.

Sở Văn hóa và Thể thao gửi Ban Dân tộc tỉnh xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc (VBĐT);
- Lưu: VT, QLVHGD (Nhiệm).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Văn Hoa